⁷⁷⁰ Nicolaus Zebrzydowski, palatinus Cracoviensis.

⁷⁷¹ Agitur de executione Confoederationis Varsaviensis a. 1573, a protestantibus postulata.

⁷⁷² Cfr. N. 197, 215.

termette cosa alcuna. Il che non succedendo, si dimostra risolutissimo di volerli combattere et seguirarli sin' a l'ultimo, havendo determinato di voler più presto morir in guerra, che veder il Regno in questa maniera lacerato. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 23 di Giugno 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{a)}

^{a-a)}*Autographum.*

N. 253.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 23 VI 1607.

Nuntiat seditiosos iam prope ad urbem accessisse et magis ac magis castris regiis appropinquare, et utramque partem ad pugnandum alacrem et paratam esse. Copias regias viribus seditiosorum bis superiores esse, ita ut omnino sperandum sit eas de adversariis in pugna victoriam reportaturas esse; ad pugnam vero certo deventum iri, nisi oratores senatus utramque factionem ad reconciliationem adduxerint.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 321r-v. In f. 322v litterarum inscriptio, summarium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a di 28 di Luglio 1607".

Ill.mo *etc.*

Li Rochosani si sono avvicinati una lega e meza a questa Città, né sono discosti dal campo regio più d'un miglio et mezo Italiano, et tanto dicono volersi avvicinare che possano con la voce salutarsi li esserciti.

Le forze loro sono circa cinque mille combattenti solamente, per quanto si è bene inteso, ma buoni. Il Re è di gran lunga superiore, che si trova haver ne l'essercito più di cinque mille Nobili ben' a cavallo et ben' armati, et cinque mille buoni pedoni. Et quando Sua Maestà nel fervore de la battaglia non venga abbandonata, si può sperare, con la gratia di Dio, la vittoria per la parte sua. Et se bene gli Avversarii dimostrano di non dubitar de la cavalleria di Sua Maestà che, per essere quella di persone nobili et con loro congiunte, o per sangue o per amicitia, credono non siano per combattere contra di loro, potriano nondimeno restar gabbati, poiché a quest' hora questi Nobili che seguono le parti regie, si dimostrano tanto pronti et tanto ardenti ad ogni pericolo et ad

ogni rischio, che più non si può da loro desiderare. La fanteria è tenuta buonissima et temuta non poco dal nimico.

Il Re non vuol rimoversi da le determinationi fatte in questi Comitii, come che non possa farlo con sua dignità. Li Rochosani stanno più duri che mai. Et quando questi nuovi Ambasciatori che di breve doveranno andar a loro, come [ne] [321v] l'altra scrivo a V.ra Signoria Ill.ma⁷⁷³, non operino qualche cosa di buono, si può temere ogni male. Et per fine *etc.* Di Varsovia, li 23 di Giugno 1607.